
RESULTADO PRELIMINAR EDITAL UESC No 154/2025 
 
A Assessoria de Relações Internacionais da 

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas 
atribuições, em conformidade com o Edital UESC nº 154/2025, 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º – Homologar o resultado preliminar do 

processo de seleção para recebimento de bolsa para mobilidade 
presencial, na Universidade Pedagógica Nacional e na Universidade 
ECCI ambas na Colômbia 

§ 1º – Os candidatos(as) selecionados(as) 
são os seguintes: 
 

UNIVERSIDADE PEDAGÓGICA NACIONAL 

Nome Matrícula Curso Classificação 
Gabriel dos Santos Souza 202210625 C. Biológicas Selecionado 
Laura Maynne Lima Marreco 202310899 Letras Selecionada 
Guilherme Nascimento dos Santos  202210372  Administração Classificado 
Luaní Argolo Silva 202220093 História Classificada 
Maria Eduarda dos Santos de 
Oliveira 202220095 História Classificada 
Gabriel Cruz Borges  202310619 LEA-NI Classificado 

LEA-NI = Línguas Estrangeiras Aplicadas às Negociações Internacionais.​
 
UNIVERSIDADE ECCI 

Nome Matrícula Curso Classificação 

Gabriel Souza Santos 202420109 Ciências da 
Computação Selecionado 

    
LEA-NI=  Línguas Estrangeiras Aplicadas às Negociações Internacionais. 
 
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 
Nome Matrícula Curso Motivo 
Raianne Santos Farias 202210554 Letras Não anexou o formulário de 

mobilidade 
Welder Vinicius Nascimento 
Batista 202120426 Educação 

física     Inscrição fora do prazo 

Laura Gleice Santiago Cruz 
Silva 202311182 Biomedicina 

  Não anexou o comprovante de 
proficiência em espanhol e o 

comprovante de vacina 

Letícia Nogueira Pinheiro  202410354 LEA-NI   Não anexou o comprovante de 
proficiência 



 
 

Art. 2º – Os candidatos selecionados serão 
contatados por e-mail pela Assessoria de Relações Internacionais para 
receber instruções. 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 29 de setembro de 

2025. 
 

LAURÍCIO ALVES CARVALHO PEDROSA 
ASSESSOR DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

 


